
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -

MANUTENZIONI
Servizio Programmazione e Progettazione Lavori Pubblici - Espropri

DETERMINAZIONE N. 1653 DEL 08/08/2023

OGGETTO: Lavori di risanamento movimenti franosi in atto lungo la S.P. 94 e la S.P. 95 Zingara
Morta – realizzazione paratia “A” e paratia “B” nel Comune di Ponte. Liquidazione ai
Sigg,ri Romano Giovanni – Romano Vittorio e Romano Annamaria dell’indennizzo di
complessivi €. 3.000,27, per la cessione bonaria dell’area occupata, di mq 450,00
adibita a viabilità di pubblico transito della S.P. 94, (tratto Casalduni - S.P. 87),
catastalmente censita al foglio n. 3 di Ponte mappale n. 526 e 527 (ex p.lla 241).

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- con decreto Presidenziale n. 99 del 04/07/2023 è stato conferito, a decorrere dal 01/07/2023, l’incarico
di Dirigente del Settore 5 Edilizia Pubblica e Scolastica – Manutenzione al sottoscritto Ing. Salvatore
Minicozzi;

- con determinazione dirigenziale n. 1198 del 13/06/2023 è stato tra l’altro disposto:

1. di approvare le dichiarazioni di accettazione, acquisite al protocollo in data 28/04/2023 al n. 10544,
per l’acquisizione al patrimonio provinciale dell’area occupata, di complessivi mq 450,00 adibita a
viabilità di pubblico transito della S.P. 94, (tratto Casalduni - S.P. 87), catastalmente censita al foglio
n. 3 di Ponte mappale n. 526 e 527 (ex p.lla 241), in comproprietà dei germani: Sigg.ri Romano
Giovanni, Romano Vittorio e Romano Annamaria;

2. di approvare l’ammontare dell’ indennizzo di complessivi €. 3.000,27, determinato in applicazione
dei criteri stabiliti dall’art. 42 bis del D.P.R. 327/2001 (Testo Unico Espropri);

3. di impegnare la somma complessiva di € 3.000,27 sul Cap 7518 del Bilancio corrente;

VISTO l’atto a rogito del Segretario Provinciale, dott.ssa Maria Luisa Dovetto, Rep. N. 2888 del 04/08/2023,
con il quale i Sigg.ri Sigg.ri Romano Giovanni, Romano Vittorio e Romano Annamaria, ciascuno per la quota
indivisa di 1/3, hanno ceduto alla Provincia di Benevento l’area in comproprietà, di complessivi mq 450,00,
censita in N.C.T del Comune di Ponte al foglio n. 3 mappale n. 526 e 527 (ex p.lla 241), per il corrispettivo
determinato in complessivi €. 3.000,27;



2

ACCERTATO che l’area ricade secondo il vigente P.R.G. del Comune di Ponte in zona “E” agricola, per cui
l’indennità è esente dalla ritenuta del 20% di cui all’art. 11 della legge 413/91;

RITENUTO pertanto procedere, nel termine stabilito all’art. 3 dell’atto di cessione di gg. 30 a decorrere dal
04/08/2023, al pagamento della suddetta somma in favore della ditta in questione;

DATO ATTO che le somme destinate al pagamento dell’indennizzo per l’anzidetta occupazione trovano
imputazione al capitolo 7518, Impegno n. 1686/2023; 1687/2023 e 1688/2023;

RICHIAMATA la nota prot. 13806 del 01/06/2023, con la quale i Sigg.ri Romano Giovanni, Romano Vittorio
e Romano Annamaria, comunicano le modalità di pagamento delle indennità spettanti;

VISTO il D.LGS. 18/08/2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);

VISTO il D.P.R. 08/06/2001 n. 327 (Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di
espropriazione per pubblica utilità);

VISTO lo Statuto Provinciale

VISTO : le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n.17 del 13/09/2022 di approvazione definitiva del DUP
2022/2024 e la n.18 del 13/09/2022 di approvazione del Bilancio di previsione triennale 2022/2024; la
Deliberazione Provinciale n. 78 del 20/03/2023 di approvazione del PIAO semplificato 2022/2024; la
Deliberazione Provinciale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano della performance provvisorio, in
attesa dell’approvazione del Piano della performance definitivo 2023/2025; le Deliberazioni Presidenziali n.
275 del 04/11/2022 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024” e n.25 del
31/01/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione provvisorio anno 2023;

DATO ATTO della regolarità tecnica del presente atto ai sensi del D.L. n.174/2012;

DETERMINA

Le premesse fanno parte integrante del presente atto e si intendono integralmente approvate.

1. di pagare ai Sigg.ri Romano Giovanni, Romano Vittorio e Romano Annamaria, l’indennizzo di complessivi
€. 3.000,27, per la cessione bonaria dell’area occupata, di mq 450,00, adibita a viabilità di pubblico
transito della S.P. 94, (tratto Casalduni - S.P. 87), catastalmente censita al foglio n. 3 di Ponte mappale n.
526 e 527 (ex p.lla 241);

2. di dare atto che il pagamento della suddetta somma dovrà avvenire, nel termine stabilito all’art. 3
dell’atto di cessione di gg. 30 a decorrere dal 04/08/2023, in ragione di :

 €. 1.000,09 in favore di Romano Vittorio,--- omissis... ---mezzo bonifico su conto con codice
IBAN --- omissis... ---, con imputazione della spesa sul Cap. 7518 Imp.1688/2023;

 €. 1.000,09 in favore di Romano Giovanni, --- omissis... --- mezzo assegno bancario allo stesso
intestato, con imputazione della spesa sul Cap. 7518 Imp.1687/2023;



3

 €. 1.000,09 in favore di Romano Anna Maria,--- omissis... --- mezzo assegno bancario alla stessa
intestato, con imputazione della spesa sul Cap. 7518 Imp.1686/2023;

3. di dare altresì atto che sulle richiamate somme, non dovrà essere operata, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 11 della legge 413/1991, la ritenuta del 20%;

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n.
102/2009) che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica;

5. di attestare che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo al sottoscritto cause di
conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della L. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lettera
e) della L. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs. N. 165/2001;

6. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio online sul sito istituzionale
della Provincia di Benevento www.provincia.benevento.it così come previsto dall’art. 32, comma 1, della
legge 18/06/2009 n. 69, nonché nell’apposita sezione di amministrazione trasparente ai sensi e per gli
effetti di cui al D. Lgs. 33/2013.

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

http://www.provincia.benevento.it


4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 10.5 7518 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1688 € 1.000,09 N. 0 € 0,00 N. 2504 € 1.000,09

Descrizione Creditore
ROMANO VITTORIO

Descrizione Impegni Assunti
Lavori di risanamento movimenti franosi in atto lungo la S.P. 94 e la S.P. 95 Zingara Morta – realizzazione paratia “A” e
paratia “B” nel Comune di Ponte. Occupazione del terreno in proprietà Romano Giovanni – Romano Vittorio e Romano
Annamaria. Approvazione dichiarazioni di accettazione indennità del 28/04/2023 per l’acquisizione al patrimonio
provinciale dell’area occupata, adibita a viabilità d

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 10.5 7518 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1687 € 1.000,09 N. 0 € 0,00 N. 2505 € 1.000,09

Descrizione Creditore
ROMANO GIOVANNI

Descrizione Impegni Assunti
Lavori di risanamento movimenti franosi in atto lungo la S.P. 94 e la S.P. 95 Zingara Morta – realizzazione paratia “A” e
paratia “B” nel Comune di Ponte. Occupazione del terreno in proprietà Romano Giovanni – Romano Vittorio e Romano
Annamaria. Approvazione dichiarazioni di accettazione indennità del 28/04/2023 per l’acquisizione al patrimonio
provinciale dell’area occupata, adibita a viabilità d

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.008 10.5 7518 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 1686 € 1.000,09 N. 0 € 0,00 N. 2506 € 1.000,09

Descrizione Creditore
ROMANO ANNA MARIA

Descrizione Impegni Assunti
Lavori di risanamento movimenti franosi in atto lungo la S.P. 94 e la S.P. 95 Zingara Morta – realizzazione paratia “A” e



5

paratia “B” nel Comune di Ponte. Occupazione del terreno in proprietà Romano Giovanni – Romano Vittorio e Romano
Annamaria. Approvazione dichiarazioni di accettazione indennità del 28/04/2023 per l’acquisizione al patrimonio
provinciale dell’area occupata, adibita a viabilità d

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


